
 
ПРАВИТЕЛЬСТВО МОСКВЫ 

 
ДЕПАРТАМЕНТ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ ГОРОДА МОСКВЫ 

 
ПРИКАЗ 

от 25 августа 2009 г. N 1037 
 

О СОВЕРШЕНСТВОВАНИИ РАБОТЫ ЦЕНТРАЛЬНОЙ АТТЕСТАЦИОННОЙ 
КОМИССИИ ДЕПАРТАМЕНТА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ ГОРОДА МОСКВЫ 

 
В соответствии с приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 

09.08.2001 N 314 "О порядке получения квалификационных категорий", письмом МЗ РФ от 
13.11.2001 N 2510/11568-01-32 "О применении Положения о порядке получения квалификационной 
категории специалистами, работающими в системе здравоохранения Российской Федерации", а 
также приказами Министерства здравоохранения Российской Федерации от 25.03.1995 N 100 "О 
внесении дополнений в Положение об аттестации средних медицинских и фармацевтических 
работников", от 28.02.1996 N 71 "О внесении дополнений в Положение об аттестации врачей, 
провизоров и других специалистов с высшим образованием в системе здравоохранения 
Российской Федерации", в целях дальнейшего совершенствования работы Центральной 
аттестационной комиссии Департамента здравоохранения города Москвы приказываю: 

1. Утвердить: 
1.1. Состав Центральной аттестационной комиссии (приложение 1). 
1.2. Составы специализированных подкомиссий по аттестации врачей, среднего 

медицинского и фармацевтического персонала на квалификационные категории (приложения 
2-42). 

2. Председателям Центральной аттестационной комиссии, специализированных 
подкомиссий по аттестации врачей среднего медицинского и фармацевтического персонала в 
своей работе руководствоваться Положением о Центральной аттестационной комиссии Комитета 
здравоохранения, утвержденным приказом Комитета здравоохранения Москвы от 08.12.1999 N 
539. 

3. Заместителю руководителя Департамента здравоохранения города Москвы - директору 
Научно-практического центра экстренной медицинской помощи - председателю Центральной 
аттестационной комиссии Костомаровой Л.Г.: 

3.1. Осуществлять организацию плановой работы Центральной аттестационной комиссии 
Департамента здравоохранения города Москвы и административно-технического персонала на 
хозрасчетной основе на базе Научно-практического центра экстренной медицинской помощи. 

3.2. В соответствии с приказом Комитета здравоохранения от 10.11.1996 N 667 "О введении 
в действие квалификационных тестов при аттестации врачей и средних медицинских работников" 
продолжить обеспечение аттестационных комиссий вычислительной и оргтехникой, 
компьютерными программами и расходными материалами за счет внебюджетных средств 
Центральной аттестационной комиссии в установленном порядке. 

3.3. Осуществлять постоянный контроль за целевым использованием аттестационными 
подкомиссиями выделенной вычислительной и оргтехники. 

3.4. Заседания Центральной аттестационной комиссии проводить не реже 1 раза в месяц, а 
заседания подкомиссии - по мере поступления аттестационных дел. 

4. Считать утратившими силу приказ Департамента здравоохранения от 01.08.2006 N 291 "О 
совершенствовании работы Центральной аттестационной комиссии Департамента 
здравоохранения Москвы" и следующие приказы "Об изменении состава подкомиссии": от 
15.08.2006 N 306, от 14.09.2006 N 355, от 16.10.2006 N 382, от 25.12.2006 N 474, от 24.01.2007 N 
40, от 22.02.2007 N 89, от 04.06.2007 N 248, от 05.10.2007 N 433, от 19.12.2007 N 539, от 25.12.2007 
N 553, от 11.02.2008 N 74, от 12.02.2008 N 84, от 26.02.2008 N 114, от 19.03.2008 N 177, от 
27.08.2008 N 653, от 29.09.2008 N 733, от 11.02.2009 N 121, от 17.03.2009 N 253, от 10.04.2009 N 
375, от 22.04.2009 N 416, от 14.05.2009 N 516. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
 

Руководитель Департамента 
здравоохранения города Москвы 

А.П. Сельцовский 
 
 
 
 
 

Приложение 1 



к приказу Департамента 
здравоохранения города Москвы 

от 25 августа 2009 г. N 1037 
 

СОСТАВ 
ЦЕНТРАЛЬНОЙ АТТЕСТАЦИОННОЙ КОМИССИИ 

ДЕПАРТАМЕНТА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ ГОРОДА МОСКВЫ 
 

    Костомарова Л.Г.      - председатель - заместитель руководителя 
                            Департамента здравоохранения, директор НПЦ ЭМП, 
                            д.м.н., профессор 
 
    Стажадзе Л.Л.         - заместитель председателя - заместитель 
                            директора НПЦ ЭМП, д.м.н., профессор 
 
    Шаталова Л.М.         - заместитель председателя - начальник отдела 
                            государственной службы и кадров Департамента 
                            здравоохранения 
 
    Члены комиссии: 
    Ермолов А.С.          - руководитель отдела неотложной хирургии НИИ СП 
                            им. Н.В. Склифосовского, главный хирург 
                            Департамента здравоохранения, д.м.н., 
                            профессор, член-корр. РАМН 
 
    Лазебник Л.Б.         - директор ЦНИИ гастроэнтерологии, главный 
                            терапевт Департамента здравоохранения, д.м.н., 
                            профессор 
 
    Верткина Н.В.         - главный врач городской клинической больницы 
                            N 81, к.м.н. 
 
    Продеус П.П.          - главный врач детской городской клинической 
                            больницы N 9 им. Г.Н. Сперанского, к.м.н. 
 
    Козырев В.Н.          - главный врач психиатрической клинической 
                            больницы N 1 им. Н.А. Алексеева, главный 
                            психиатр и нарколог Департамента 
                            здравоохранения, д.м.н. 
 
    Малышев Н.А.          - главный врач инфекционный клинической больницы 
                            N 1, главный инфекционист Департамента 
                            здравоохранения, д.м.н. 
 
    Гришан М.А.           - начальник Управления здравоохранения 
                            Северо-Восточного административного округа, 
                            к.м.н. 
 
    Антонов А.Б.          - главный врач городской поликлиники N 38, к.м.н. 
 
    Пархоменко Д.В.       - заместитель начальника Управления организации 
                            государственного контроля в сфере обращения 
                            медицинской продукции и средств реабилитации 
                            инвалидов Федеральной службы по надзору в сфере 
                            здравоохранения и социального развития, 
                            д.фарм.н. 

 
 
 
 
 

Приложение 2 
к приказу Департамента 

здравоохранения города Москвы 



от 25 августа 2009 г. N 1037 
 

СОСТАВ 
СПЕЦИАЛИЗИРОВАННОЙ ПОДКОМИССИИ ПО АТТЕСТАЦИИ ВРАЧЕЙ 

ПО СПЕЦИАЛЬНОСТИ "ОРГАНИЗАЦИЯ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ И 
ОБЩЕСТВЕННОЕ ЗДОРОВЬЕ" 

 
    Поляков С.В.          - председатель - первый заместитель руководителя 
                            Департамента здравоохранения, к.м.н. 
 
    Ипатова И.П.          - секретарь - главный специалист отдела 
                            государственной службы и кадров Департамента 
                            здравоохранения 
 
    Члены комиссии: 
    Галкин В.Н.           - заместитель руководителя Департамента 
                            здравоохранения, д.м.н., профессор 
 
    Шаталова Л.М.         - начальник отдела государственной службы и 
                            кадров Департамента здравоохранения 
 
    Жук Л.Г.              - главный врач Бюро медицинской статистики 
                            Департамента здравоохранения 
 
    Цибарев А.Н.          - начальник Управления здравоохранения ВАО 
 
    Мосиенко Н.И.         - главный врач ГКБ N 53, к.м.н. 
 
    Хрупалов А.А.         - главный врач ГКБ N 71, к.м.н. 
 
    Манукян Л.М.          - главный врач ДКЦ N 1 ЮЗАО, к.м.н. 
 
    Шкода А.С.            - главный врач ГКБ N 67, д.м.н., профессор 

 
 
 
 
 

Приложение 3 
к приказу Департамента 

здравоохранения города Москвы 
от 25 августа 2009 г. N 1037 

 
СОСТАВ 

СПЕЦИАЛИЗИРОВАННОЙ ПОДКОМИССИИ ПО АТТЕСТАЦИИ 
ВРАЧЕЙ-ХИРУРГОВ 

 
    Ермолов А.С.         - председатель - руководитель отдела неотложной 
                           хирургии НИИ СП им. Н.В. Склифосовского, главный 
                           хирург Департамента здравоохранения, д.м.н., 
                           профессор, член-корр. РАМН 
 
    Шевчук В.П.          - секретарь - заместитель главного врача по 
                           медицинской части НИИ СП им. Н.В. Склифосовского 
 
    Члены подкомиссии: 
    Абакумов М.М.        - заместитель директора по научной работе НИИ СП 
                           им. Н.В. Склифосовского, руководитель отделения 
                           неотложной торакоабдоминальной хирургии, 
                           д.м.н., профессор 
 
    Александров В.Б.     - главный врач ГКБ N 24, главный внештатный 
                           колопроктолог Департамента здравоохранения, 



                           д.м.н., профессор 
 
    Данилов М.В.         - профессор кафедры хирургии ФУВ ММА 
                           им. И.М. Сеченова, д.м.н. 
 
    Игнатенко С.Н.       - заместитель главного врача по хирургии ГКБ 
                           N 13, д.м.н. 
 
    Золкин В.Н.          - профессор кафедры хирургических болезней 
                           педиатрического факультета РГМУ, заведующий 
                           оргметодкабинетом по ангиологии Департамента 
                           здравоохранения, д.м.н. 
 
    Сотников В.Н.        - заведующий кафедрой эндоскопии Академии 
                           последипломного образования, главный внештатный 
                           специалист Департамента здравоохранения по 
                           эндоскопии, д.м.н., профессор 
 
    Шулутко А.М.         - заведующий кафедрой факультетской хирургии 
                           N 2 ММА им. И.М. Сеченова, д.м.н., профессор 

 
 
 
 
 

Приложение 4 
к приказу Департамента 

здравоохранения города Москвы 
от 25 августа 2009 г. N 1037 

 
СОСТАВ 

СПЕЦИАЛИЗИРОВАННОЙ ТЕРАПЕВТИЧЕСКОЙ ПОДКОМИССИИ 
ПО АТТЕСТАЦИИ ВРАЧЕЙ-ТЕРАПЕВТОВ И СПЕЦИАЛИСТОВ 

ТЕРАПЕВТИЧЕСКОГО ПРОФИЛЯ 
 

    Лазебник Л.Б.         - председатель - директор ЦНИИ гастроэнтерологии, 
                            главный терапевт Департамента здравоохранения, 
                            д.м.н., профессор 
 
    Ли И.А.               - секретарь - заведующий отделом научной 
                            организации последипломного образования ЦНИИ 
                            гастроэнтерологии, врач-методист ОМО по 
                            терапии, к.м.н. 
 
    Члены подкомиссии: 
    Кириченко Л.Л.        - заведующий кафедрой терапии N 2 ФПДО МГМСУ, 
                            д.м.н., профессор 
 
    Автандилов А.Г.       - заведующий кафедрой общей и подростковой 
                            терапии РМАПО, главный внештатный специалист по 
                            работе с подростками Департамента 
                            здравоохранения, д.м.н., профессор 
 
    Белевский А.С.        - профессор кафедры госпитальной терапии 
                            педиатрического факультета РГМУ, главный 
                            пульмонолог Департамента здравоохранения, 
                            д.м.н. 
 
    Кузнецова Н.А.        - главный врач поликлиники N 134 УЗ ЮЗАО, к.м.н. 
 
    Чурикова Н.А.         - главный врач поликлиники N 51 УЗ ЦАО 
 
    Антонов А.Б.          - главный врач поликлиники N 38, к.м.н. 
 



    Верткина Н.В.         - главный врач ГКБ N 81, к.м.н. 
 
    Дроздов В.Н.          - руководитель отдела научных лабораторных и 
                            клинико-диагностических исследований ЦНИИ 
                            гастроэнтерологии, профессор кафедры 
                            геронтологии и гериатрии МГМСУ, д.м.н. 
 
    Анциферов М.Б.        - главный врач городского эндокринологического 
                            диспансера, главный эндокринолог Департамента 
                            здравоохранения, д.м.н., профессор 
 
    Комиссаренко И.А.     - профессор кафедры геронтологии и гериатрии 
                            МГМСУ, старший научный сотрудник ЦНИИ 
                            гастроэнтерологии, д.м.н. 
 
    Конев Ю.В.            - профессор кафедры геронтологии и гериатрии 
                            МГМСУ, д.м.н. 
 
    Ромашова В.А.         - заведующий ОМО по клинико-экспертной работе 
                            Департамента здравоохранения 
 
    Морозова Т.Е.         - заведующий кафедрой клинической фармакологии и 
                            фармакотерапии факультета послевузовского 
                            профессионального образования врачей ММА 
                            им. И.М. Сеченова, д.м.н., профессор 

 
 
 
 
 

Приложение 5 
к приказу Департамента 

здравоохранения города Москвы 
от 25 августа 2009 г. N 1037 

 
СОСТАВ 

СПЕЦИАЛИЗИРОВАННОЙ ПОДКОМИССИИ ПО АТТЕСТАЦИИ 
ВРАЧЕЙ - ТРАВМАТОЛОГОВ-ОРТОПЕДОВ 

 
    Клюквин И.Ю.          - председатель - руководитель отдела НИИ СП 
                            им. Н.В. Склифосовского, д.м.н. 
 
    Горяинова М.Г.        - секретарь - врач-методист ОМО по травматологии 
 
    Члены подкомиссии: 
    Скороглядов А.В.      - заведующий кафедрой травматологии и ортопедии 
                            РГМУ, д.м.н., профессор 
 
    Макеев В.Н.           - заведующий отделением ГКБ N 3 
 
    Туршева И.Г.          - заместитель главного врача по медицинской части 
                            ГКБ N 12, к.м.н. 
 
    Логинова Н.А.         - врач-методист ОМО организации и контроля 
                            хирургической помощи 
 
    Малахов О.А.          - заведующий отделом Научного центра "Здоровье 
                            детей" РАМН, главный детский ортопед 
                            Департамента здравоохранения, д.м.н., профессор 

 
 
 
 
 



Приложение 6 
к приказу Департамента 

здравоохранения города Москвы 
от 25 августа 2009 г. N 1037 

 
СОСТАВ 

СПЕЦИАЛИЗИРОВАННОЙ ПОДКОМИССИИ ПО АТТЕСТАЦИИ 
ВРАЧЕЙ СКОРОЙ ПОМОЩИ 

 
    Стажадзе Л.Л.         - председатель - заместитель директора НПЦ ЭМП, 
                            д.м.н., профессор 
 
    Буданцева Л.Б.        - секретарь - научный сотрудник НПЦ ЭМП 
 
    Члены подкомиссии: 
    Блохин Б.М.           - заведующий кафедрой поликлинической и 
                            неотложной педиатрии с курсом СМП РГМУ, д.м.н., 
                            профессор 
 
    Дорфман А.Г.          - руководитель отделения реанимации для 
                            хирургических больных НИИ СП 
                            им. Н.В. Склифосовского, д.м.н. 
 
    Лукьянов М.М.         - старший научный сотрудник отдела возрастных 
                            проблем сердечно-сосудистых заболеваний 
                            Российского кардиологического межотраслевого 
                            комплекса "Росмедтехнологий", к.м.н. 
 
    Некрасов Д.К.         - заместитель директора НПЦ ЭМП по оперативной 
                            работе, заведующий оперативно-контрольным 
                            отделом, к.м.н. 
 
    Федотов С.А.          - заведующий отделом НПЦ ЭМП, к.м.н. 
 
    Барклая В.И.          - заведующий учебным отделом НПЦ ЭМП, к.м.н. 
 
    Бараташвили В.Л.      - заместитель главного врача по медицинской части 
                            СС и НМП им. А.С. Пучкова, д.м.н. 
 
    Сидоров А.М.          - заместитель главного врача по клинико- 
                            экспертной работе СС и НМП им. А.С. Пучкова 

 
 
 
 
 

Приложение 7 
к приказу Департамента 

здравоохранения города Москвы 
от 25 августа 2009 г. N 1037 

 
СОСТАВ 

СПЕЦИАЛИЗИРОВАННОЙ ПОДКОМИССИИ ПО АТТЕСТАЦИИ 
ВРАЧЕЙ-НЕЙРОХИРУРГОВ 

 
    Крылов В.В.          - председатель - руководитель отделения неотложной 
                           нейрохирургии НИИ СП им. Н.В. Склифосовского, 
                           главный нейрохирург Департамента 
                           здравоохранения, д.м.н., профессор, член-корр. 
                           РАМН 
 
    Карамышев Р.А.       - секретарь - заведующий 1-м нейрохирургическим 
                           отделением НИИ СП им. Н.В. Склифосовского, 



                           к.м.н. 
 
    Члены подкомиссии: 
    Невзоров В.А.        - заведующий нейрохирургическим отделением ГКБ 
                           N 7, к.м.н. 
 
    Борзунов А.Н.        - заведующий нейрохирургическим отделением ГКБ 
                           им. С.П. Боткина 
 
    Иоффе Ю.С.           - ведущий научный сотрудник НИИ СП 
                           им. Н.В. Склифосовского, к.м.н. 
 
    Мытников А.М.        - руководитель нейрохирургическим отделением ДГКБ 
                           N 9, главный детский нейрохирург Департамента 
                           здравоохранения, д.м.н., профессор 
 
    Гринь А.А.           - ведущий научный сотрудник НИИ СП 
                           им. Н.В. Склифосовского, д.м.н. 

 
 
 
 
 

Приложение 8 
к приказу Департамента 

здравоохранения города Москвы 
от 25 августа 2009 г. N 1037 

 
СОСТАВ 

СПЕЦИАЛИЗИРОВАННОЙ ПОДКОМИССИИ ПО АТТЕСТАЦИИ 
ВРАЧЕЙ - ДЕТСКИХ ХИРУРГОВ 

 
    Разумовский А.Ю.     - председатель - заведующий отделением торакальной 
                           хирургии ГКБ N 13 им. Н.Ф. Филатова, д.м.н., 
                           профессор 
 
    Голоденко Н.В.       - секретарь - заведующий отделением ДГКБ N 13 
                           им. Н.Ф. Филатова, к.м.н. 
 
    Члены подкомиссии: 
    Воронюк Г.М.         - заместитель главного врача Морозовской ДГКБ, 
                           к.м.н. 
 
    Окатьев В.Г.         - заместитель главного врача ДГКБ N 9 
                           им. Г.Н. Сперанского, к.м.н. 
 
    Петлах В.И.          - руководитель отдела неотложной и гнойной 
                           хирургии НИИ педиатрии и детской хирургии, 
                           к.м.н. 
 
    Пачес О.А.           - заместитель главного врача ДГКБ Св. Владимира, 
                           к.м.н. 

 
 
 
 
 

Приложение 9 
к приказу Департамента 

здравоохранения города Москвы 
от 25 августа 2009 г. N 1037 

 
СОСТАВ 



СПЕЦИАЛИЗИРОВАННОЙ ПОДКОМИССИИ ПО АТТЕСТАЦИИ 
ВРАЧЕЙ-ПЕДИАТРОВ 

 
    Дегтярев Д.Н.       - председатель - профессор кафедры неонатологии ФУВ 
                          РГМУ, главный неонатолог Департамента 
                          здравоохранения, д.м.н. 
 
    Минина Г.И.         - секретарь - врач-педиатр ДГКБ N 13 
                          им. Н.Ф. Филатова, к.м.н. 
 
    Члены подкомиссии: 
    Гузеев Г.Г.         - заведующий КДО ДГКБ N 13 им. Н.Ф. Филатова, 
                          главный детский генетик Департамента 
                          здравоохранения, к.м.н. 
 
    Коровина Н.А.       - заведующий кафедрой педиатрии РМАПО, д.м.н., 
                          профессор 
 
    Ляликова В.Б.       - доцент кафедры педиатрии ФПО ММА 
                          им. И.М. Сеченова, к.м.н. 
 
    Дмитриева Н.В.      - врач-методист ОМО по детству 
 
    Зуева О.В.          - врач-педиатр ДГКБ N 13 им. Н.Ф. Филатова 

 
 
 
 
 

Приложение 10 
к приказу Департамента 

здравоохранения города Москвы 
от 25 августа 2009 г. N 1037 

 
СОСТАВ 

СПЕЦИАЛИЗИРОВАННОЙ ПОДКОМИССИИ ПО АТТЕСТАЦИИ 
ВРАЧЕЙ-НЕВРОЛОГОВ 

 
    Бойко А.Н.            - председатель - профессор кафедры неврологии 
                            и нейрохирургии лечебного факультета РГМУ, 
                            главный невролог Департамента здравоохранения, 
                            д.м.н. 
 
    Чугунов А.В.          - секретарь - доцент кафедры неврологии и 
                            нейрохирургии лечебного факультета РГМУ, к.м.н. 
 
    Члены подкомиссии: 
    Приказчиков С.В.      - заведующий отделением неврологии ГКБ N 4 
 
    Калинина Л.В.         - профессор кафедры детской неврологии РГМУ, 
                            главный детский невролог Департамента 
                            здравоохранения, д.м.н. 
 
    Батышева Т.Т.         - главный врач ПВЛ N 7, заведующий ОМО по 
                            неврологии, д.м.н. 
 
    Гусев Е.И.            - заведующий кафедрой неврологии и нейрохирургии 
                            лечебного факультета РГМУ, д.м.н., профессор, 
                            академик РАМН 
 
    Квасова О.В.          - заведующий отделением неврологии ГКБ N 20, 
                            к.м.н. 

 
 



 
 
 

Приложение 11 
к приказу Департамента 

здравоохранения города Москвы 
от 25 августа 2009 г. N 1037 

 
СОСТАВ 

СПЕЦИАЛИЗИРОВАННОЙ ПОДКОМИССИИ ПО АТТЕСТАЦИИ 
ВРАЧЕЙ-УРОЛОГОВ 

 
    Максимов В.А.       - председатель - главный врач городской клинической 
                          урологической больницы N 47, главный уролог 
                          Департамента здравоохранения, к.м.н. 
 
    Давыдова Е.Н.       - заведующий ОМО по урологии 
 
    Члены подкомиссии: 
    Гориловский Л.М.    - заведующий отделением ГКБ N 60, д.м.н., 
                          профессор 
 
    Асламазов Э.П.      - профессор кафедры урологии ММА 
                          им. И.М. Сеченова, д.м.н. 
 
    Матвеев Б.П.        - заведующий отделением урологии РОНЦ, д.м.н., 
                          профессор 
 
    Ткаченко Ю.Н.       - заведующий отделением урологии ГКУБ N 47, 
                          к.м.н. 
 
    Миннебаев М.М.      - заведующий отделением урологии ГП N 170, 
                          главный уролог ЮАО 
 
    Борисик В.И.        - заместитель главного врача по лечебной работе 
                          ГКУБ N 47, к.м.н. 

 
 
 
 
 

Приложение 12 
к приказу Департамента 

здравоохранения города Москвы 
от 25 августа 2009 г. N 1037 

 
СОСТАВ 

СПЕЦИАЛИЗИРОВАННОЙ ПОДКОМИССИИ ПО АТТЕСТАЦИИ 
ВРАЧЕЙ - ДЕТСКИХ ПСИХИАТРОВ 

 
    Портнова А.А.          - председатель - руководитель отдела неотложной 
                             психиатрии и помощи при ЧС ФГУ ГНЦ ССП 
                             Росздрава, д.м.н. 
 
    Клименко Л.Д.          - секретарь - заместитель главного врача по 
                             лечебной работе ДПБ N 6 
 
    Члены подкомиссии: 
    Шевченко Ю.С.          - заведующий кафедрой детской и подростковой 
                             психиатрии, психотерапии и медицинской 
                             психологии РМАПО, д.м.н., профессор 
 
    Трунова М.М.           - профессор кафедры психиатрии РГМУ, д.м.н. 



 
    Кашникова А.А.         - ведущий научный сотрудник МНИИ психиатрии 
                             Росздрава, к.м.н. 
 
    Данилова Л.Ю.          - доцент кафедры детской и подростковой 
                             психиатрии, психотерапии и медицинской 
                             психологии РМАПО, к.м.н. 
 
    Кожевникова А.А.       - врач-психиатр ДПБ N 6 
 
    Дозорцева Е.Г.         - руководитель лаборатории психологии детей и 
                             подростков ФГУ ГНЦ ССП Росздрава, д.психол.н., 
                             профессор 
 
    Серебровская О.В.      - психолог ДПБ N 6 

 
 
 
 
 

Приложение 13 
к приказу Департамента 

здравоохранения города Москвы 
от 25 августа 2009 г. N 1037 

 
СОСТАВ 

СПЕЦИАЛИЗИРОВАННОЙ ПОДКОМИССИИ ПО АТТЕСТАЦИИ 
ВРАЧЕЙ ПО ЛУЧЕВЫМ МЕТОДАМ ДИАГНОСТИКИ И ЛЕЧЕНИЯ 

 
    Варшавский Ю.В.      - председатель - директор НПЦ медицинской 
                           радиологии, главный рентгенолог Департамента 
                           здравоохранения, д.м.н., профессор 
 
    Босин В.Ю.           - заместитель председателя - заместитель директора 
                           по научной работе НПЦ медицинской радиологии, 
                           д.м.н., профессор 
 
    Низовцова Л.А.       - секретарь - руководитель отделения НПЦ 
                           медицинской радиологии, д.м.н., профессор 
 
    Члены подкомиссии: 
    Дубров Э.Я.          - руководитель лаборатории НПЦ медицинской 
                           радиологии, д.м.н., профессор 
 
    Линденбратен Л.Д.    - руководитель отдела НПЦ медицинской радиологии, 
                           д.м.н., профессор 
 
    Подляшук Е.Л.        - врач-радиолог НПЦ медицинской радиологии, 
                           к.м.н. 
 
    Рубин М.П.           - заведующий радиоизотопной лабораторией ГКБ 
                           N 23, к.м.н. 

 
 
 
 
 

Приложение 14 
к приказу Департамента 

здравоохранения города Москвы 
от 25 августа 2009 г. N 1037 

 
СОСТАВ 



СПЕЦИАЛИЗИРОВАННОЙ ПОДКОМИССИИ ПО АТТЕСТАЦИИ 
ВРАЧЕЙ-ОНКОЛОГОВ 

 
    Сдвижков А.М.          - председатель - главный врач городского 
                             онкологического клинического диспансера N 1, 
                             главный онколог Департамента здравоохранения, 
                             д.м.н., профессор 
 
    Варлан Г.В.            - секретарь - заведующий отделением химиотерапии 
                             ГКБ N 33 им. А.А. Остроумова, д.м.н. 
 
    Члены подкомиссии: 
    Русаков И.Г.           - заведующий отделом онкоурологии МНИОИ 
                             им. П.А. Герцена, д.м.н., профессор 
 
    Борисов В.И.           - заместитель главного врача по химиотерапии 
                             опухолей городского онкологического 
                             клинического диспансера N 1, главный 
                             химиотерапевт Департамента здравоохранения, 
                             д.м.н., профессор 
 
    Васильева И.Д.         - заместитель главного врача городского 
                             онкологического клинического диспансера N 1 по 
                             организационно-методической работе, и.о. 
                             заведующего ОМО по онкологии 

 
 
 
 
 

Приложение 15 
к приказу Департамента 

здравоохранения города Москвы 
от 25 августа 2009 г. N 1037 

 
СОСТАВ 

СПЕЦИАЛИЗИРОВАННОЙ ПОДКОМИССИИ ПО АТТЕСТАЦИИ 
ВРАЧЕЙ-ОТОРИНОЛАРИНГОЛОГОВ 

 
    Крюков А.И.         - председатель - директор МНПЦ оториноларингологии, 
                          главный отоларинголог Департамента 
                          здравоохранения, д.м.н., профессор 
 
    Хамзалиева Р.Б.     - заместитель председателя - заместитель директора 
                          по научной работе МНПЦ оториноларингологии, 
                          к.м.н. 
 
    Чумаков П.Л.        - секретарь - врач-оториноларинголог 
                          оториноларингологического отделения МНПЦ 
                          оториноларингологии 
 
    Члены подкомиссии: 
    Лейзерман М.Г.      - заведующий ЛОР-отделением ГКБ N 59, д.м.н. 
 
    Шония Л.И.          - заведующий ЛОР-отделением ГКБ N 4, к.м.н. 
 
    Старосветский Б.В.  - заведующий ЛОР-отделением ГКБ N 71, к.м.н. 
 
    Чистякова В.Р.      - профессор ЛОР-кафедры педиатрического 
                          факультета РГМУ, д.м.н. 
 
    Павлов Н.В.         - главный врач ПВЛ N 2, к.м.н. 

 
 



 
 
 

Приложение 16 
к приказу Департамента 

здравоохранения города Москвы 
от 25 августа 2009 г. N 1037 

 
СОСТАВ 

СПЕЦИАЛИЗИРОВАННОЙ ПОДКОМИССИИ ПО АТТЕСТАЦИИ 
ВРАЧЕЙ-ДЕРМАТОВЕНЕРОЛОГОВ 

 
    Перламутров Ю.Н.     - председатель - заведующий кафедрой кожных и 
                           венерических болезней МГМСУ, главный 
                           дерматовенеролог Департамента здравоохранения, 
                           д.м.н., профессор 
 
    Ольховская К.Б.      - секретарь - доцент кафедры кожных и венерических 
                           болезней МГМСУ, к.м.н. 
 
    Члены подкомиссии: 
    Рассовская Н.Е.      - главный врач КВД N 13 
 
    Акимов В.Г.          - врач-дерматовенеролог консультативной 
                           поликлиники ГКБ N 14 им. В.Г. Короленко, 
                           профессор кафедры кожных и венерических 
                           болезней ФГОУ "Институт повышения квалификации 
                           Федерального медико-биологического агентства", 
                           д.м.н. 
 
    Лапшина Т.П.         - врач-дерматовенеролог КВКД N 23 
 
    Безручко А.С.        - главный врач ГКВД N 3, к.м.н. 
 
    Быстрицкая Т.Ф.      - главный врач КВКД N 8, к.м.н. 
 
    Тищенко А.Л.         - заведующий кафедрой кожных и венерических 
                           болезней РУДН, д.м.н., профессор 

 
 
 
 
 

Приложение 17 
к приказу Департамента 

здравоохранения города Москвы 
от 25 августа 2009 г. N 1037 

 
СОСТАВ 

СПЕЦИАЛИЗИРОВАННОЙ ПОДКОМИССИИ ПО АТТЕСТАЦИИ 
ВРАЧЕЙ-ИНФЕКЦИОНИСТОВ, ГОСПИТАЛЬНЫХ ЭПИДЕМИОЛОГОВ И 

ВРАЧЕЙ-ТОКСИКОЛОГОВ 
 

    Малышев Н.А.        - председатель - главный врач ИКБ N 1, главный 
                          инфекционист Департамента здравоохранения, 
                          д.м.н., профессор 
 
    Кибкова Л.В.        - секретарь - заведующий отделением гипербарической 
                          оксигенации ИКБ N 1 
 
    Члены подкомиссии: 
    Смагулов К.З.       - заведующий ОМО по инфекционным болезням, к.м.н. 
 



    Чешик С.Г.          - ведущий научный сотрудник клинического отдела 
                          ГУ НИИ вирусологии им. Д.И. Ивановского РАМН, 
                          д.м.н., профессор 
 
    Базарова М.В.       - заместитель главного врача по санитарно- 
                          эпидемиологическим вопросам ИКБ N 1, к.м.н. 
 
    Остапенко Ю.П.      - директор ФГУ "Научно-практический 
                          токсикологический Центр Росздрава", главный 
                          токсиколог Департамента здравоохранения, к.м.н. 
 
    Стэцюра И.С.        - заведующий ОМО по эпидемиологии и профилактике 
                          инфекционных заболеваний 
 
    Грачева И.Ю.        - заместитель главного врача по санитарно- 
                          эпидемиологическим вопросам ГКБ N 3 
 
    Блохина Н.П.        - заместитель главного врача по амбулаторно- 
                          поликлинической работе ИКБ N 1, руководитель 
                          консультативного специализированного 
                          гепатологического отдела ИКБ N 1, д.м.н., 
                          профессор 

 
 
 
 
 

Приложение 18 
к приказу Департамента 

здравоохранения города Москвы 
от 25 августа 2009 г. N 1037 

 
СОСТАВ 

СПЕЦИАЛИЗИРОВАННОЙ ПОДКОМИССИИ ПО АТТЕСТАЦИИ 
ВРАЧЕЙ-АКУШЕРОВ И ГИНЕКОЛОГОВ 

 
    Курцер М.А.            - председатель - главный врач городского центра 
                             планирования семьи и репродукции, главный 
                             акушер-гинеколог Департамента здравоохранения, 
                             д.м.н., профессор 
 
    Белина В.И.            - секретарь - заведующий консультацией ГКБ N 8 
 
    Члены подкомиссии: 
    Торчинов А.М.          - заведующий кафедрой акушерства и гинекологии 
                             МГМСУ, д.м.н., профессор 
 
    Златовратская Т.В.     - заместитель главного врача по акушерству и 
                             гинекологии ГКБ N 29, д.м.н. 
 
    Кузнецов В.П.          - главный врач родильного дома N 8, к.м.н. 
 
    Бондаренко К.В.        - главный врач родильного дома N 17 САО, к.м.н. 
 
    Кутакова Ю.Ю.          - заведующий оргметодкабинетом по акушерству и 
                             гинекологии, к.м.н. 
 
    Ермоленко Г.Л.         - заведующий гинекологическим отделением ГКБ 
                             N 40, к.м.н. 
 
    Петухова Г.С.          - заместитель главного врача городского центра 
                             планирования семьи и репродукции, к.м.н. 
 
    Гончаревская З.Л.      - главный врач женской консультации N 1 ЮЗАО, 



                             к.м.н. 
 
 
 
 
 

Приложение 19 
к приказу Департамента 

здравоохранения города Москвы 
от 25 августа 2009 г. N 1037 

 
СОСТАВ 

СПЕЦИАЛИЗИРОВАННОЙ ПОДКОМИССИИ ПО АТТЕСТАЦИИ 
ВРАЧЕЙ-ФИЗИОТЕРАПЕВТОВ 

 
    Шеина А.Н.          - председатель - доцент кафедры физиотерапии РМАПО 
                          Росздрава, к.м.н. 
 
    Овсянников А.Н.     - секретарь - заведующий поликлиническим отделением 
                          специализированной клинической больницы 
                          восстановительного лечения 
 
    Члены подкомиссии: 
    Людвиполь М.С.      - заведующий отделением восстановительного 
                          лечения госпиталя ветеранов войн N 3 
 
    Львова Н.В.         - ведущий научный сотрудник отдела медицинской 
                          курортологии и бальнеотерапии Российского 
                          научного центра восстановительной медицины и 
                          курортологии, к.м.н. 
 
    Пфафиус С.И.        - заведующий физиотерапевтическим отделением ГКБ 
                          N 1 им. Н.И. Пирогова 
 
    Макаров Ю.П.        - доцент кафедры рефлекторной и мануальной 
                          терапии ФПДО МГМСУ, к.м.н. 
 
    Левкова В.И.        - врач-физиотерапевт ДГП N 123 ЮАО, окружной 
                          детский физиотерапевт 

 
 
 
 
 

Приложение 20 
к приказу Департамента 

здравоохранения города Москвы 
от 25 августа 2009 г. N 1037 

 
СОСТАВ 

СПЕЦИАЛИЗИРОВАННОЙ ПОДКОМИССИИ ПО АТТЕСТАЦИИ 
ВРАЧЕЙ-КАРДИОЛОГОВ И РЕВМАТОЛОГОВ 

 
    Иоселиани Д.Г.        - председатель - директор НПЦ интервенционной 
                            кардиоангиологии, главный кардиолог 
                            Департамента здравоохранения, д.м.н., профессор 
 
    Лонская Н.А.          - секретарь - заведующий ОМО городского 
                            кардиологического диспансера 
 
    Члены подкомиссии: 
    Коган Х.М.            - заведующий Центром ревматологии ГКБ N 1, 
                            главный ревматолог Департамента здравоохранения 



 
    Семитко С.П.          - заведующий отделением рентгенохирургических 
                            методов исследования и лечения НПЦ 
                            интервенционной кардиоангиологии, к.м.н. 
 
    Васильева Е.Ю.        - заведующий отделением неотложной кардиологии 
                            ГКБ N 23, д.м.н., профессор 
 
    Глезер М.Г.           - заведующий кафедрой профилактической и 
                            неотложной кардиологии ММА им. И.М. Сеченова, 
                            д.м.н., профессор 
 
    Чукаева И.И.          - заведующий кафедрой поликлинической терапии с 
                            курсом ультразвуковой диагностики Московского 
                            факультета РГМУ, д.м.н., профессор 
 
    Исаева И.В.           - заведующий отделением сердечно-сосудистой 
                            хирургии НПЦ интервенционной кардиоангиологии, 
                            к.м.н. 
 
    Роган С.В.            - ведущий научный сотрудник кардиологического 
                            отделения для лечения больных острым инфарктом 
                            миокарда НПЦ интервенционной кардиоангиологии, 
                            к.м.н. 

 
 
 
 
 

Приложение 21 
к приказу Департамента 

здравоохранения города Москвы 
от 25 августа 2009 г. N 1037 

 
СОСТАВ 

СПЕЦИАЛИЗИРОВАННОЙ ПОДКОМИССИИ ПО АТТЕСТАЦИИ 
ВРАЧЕЙ ПО ФУНКЦИОНАЛЬНОЙ ДИАГНОСТИКЕ 

 
    Сахно Ю.Ф.           - председатель - заведующий кафедрой клинической 
                           физиологии и функциональной диагностики РУДН, 
                           главный специалист по функциональной 
                           диагностике Департамента здравоохранения, 
                           к.м.н. 
 
    Речнова Н.П.         - секретарь - заведующий отделением функциональной 
                           диагностики ГКБ N 13 
 
    Члены подкомиссии: 
    Зарецкий В.В.        - научный консультант отдела клинической 
                           физиологии и функциональной диагностики РНЦХ, 
                           д.м.н., профессор 
 
    Иванов Л.Б.          - заведующий отделением функциональной 
                           диагностики КДП ДГКБ N 9 им. Г.Н. Сперанского, 
                           к.м.н. 
 
    Бынечкин И.Е.        - заведующий отделением функциональной 
                           диагностики КДП НПЦ интервенционной 
                           кардиоангиологии, к.м.н. 
 
    Котова А.Т.          - врач отделения функциональной диагностики 
                           диагностического центра N 3 УЗ ЮВАО 
 
    Виноградов В.И.      - заведующий отделением функциональной 



                           диагностики ГКБ N 10, к.м.н. 
 
    Берестень Н.Ф.       - профессор кафедры функциональной диагностики 
                           РМАПО, д.м.н. 

 
 
 
 
 

Приложение 22 
к приказу Департамента 

здравоохранения города Москвы 
от 25 августа 2009 г. N 1037 

 
СОСТАВ 

СПЕЦИАЛИЗИРОВАННОЙ ПОДКОМИССИИ ПО АТТЕСТАЦИИ 
ВРАЧЕЙ-АНЕСТЕЗИОЛОГОВ И РЕАНИМАТОЛОГОВ 

 
    Евдокимов Е.А.        - председатель - проректор по лечебной работе 
                            РМАПО, главный анестезиолог и реаниматолог 
                            Департамента здравоохранения, д.м.н., профессор 
 
    Маковей В.И.          - секретарь - доцент кафедры анестезиологии и 
                            реаниматологии РМАПО, врач-методист ОМО по 
                            анестезиологии и реаниматологии, к.м.н. 
 
    Члены подкомиссии: 
    Осипов С.А.           - заведующий отделением анестезиологии и 
                            реаниматологии ГКБ им. С.П. Боткина, к.м.н. 
 
    Гутова Е.В.           - заместитель главного врача по анестезиологии и 
                            реаниматологии ГКБ N 33 им. А.А. Остроумова, 
                            к.м.н. 
 
    Острейков И.Ф.        - заведующий кафедрой детской анестезиологии и 
                            реаниматологии РМАПО, главный детский 
                            анестезиолог-реаниматолог Департамента 
                            здравоохранения, д.м.н., профессор 
 
    Никифоров Ю.В.        - заместитель главного врача по анестезиологии и 
                            реаниматологии ГКБ N 15 им. О.М. Филатова, 
                            д.м.н., профессор 

 
 
 
 
 

Приложение 23 
к приказу Департамента 

здравоохранения города Москвы 
от 25 августа 2009 г. N 1037 

 
СОСТАВ 

СПЕЦИАЛИЗИРОВАННОЙ ПОДКОМИССИИ ПО АТТЕСТАЦИИ 
ВРАЧЕЙ-ПСИХИАТРОВ 

 
    Козырев В.Н.          - председатель - главный врач ПКБ N 1 
                            им. Н.А. Алексеева, главный психиатр и нарколог 
                            Департамента здравоохранения, д.м.н., профессор 
 
    Вологжанина Г.А.      - секретарь - заместитель главного врача ПБ N 7 
 
    Члены подкомиссии: 



    Гурович И.Я.          - заместитель директора по научной работе ФГУ 
                            МНИИ психиатрии Росздрава, д.м.н., профессор 
 
    Мосолов С.Н.          - руководитель отдела терапии ФГУ МНИИ психиатрии 
                            Росздрава, д.м.н., профессор 
 
    Сергеев И.И.          - заведующий кафедрой психиатрии РГМУ, д.м.н., 
                            профессор 
 
    Харитонова Н.К.       - руководитель отдела экспертиз по гражданским 
                            делам ГНЦ социальной и судебной психиатрии 
                            им. В.П. Сербского, д.м.н., профессор 
 
    Еналиев И.Р.          - главный врач ПНД N 13 
 
    Шмилович А.Л.         - заместитель главного врача ПКБ N 1 
                            им. Н.А. Алексеева, к.м.н. 
 
    Ястребов В.С.         - заведующий отделом организации психиатрических 
                            служб Научного центра психического здоровья 
                            РАМН, д.м.н., профессор 
 
    Сирота Н.А.           - заведующий кафедрой психологии МГМСУ, д.м.н., 
                            профессор 
 
    Барсова-              - психолог ПКБ N 1 им. Н.А. Алексеева 
    Шпарлинская О.А. 

 
 
 
 
 

Приложение 24 
к приказу Департамента 

здравоохранения города Москвы 
от 25 августа 2009 г. N 1037 

 
СОСТАВ 

СПЕЦИАЛИЗИРОВАННОЙ ПОДКОМИССИИ ПО АТТЕСТАЦИИ 
ВРАЧЕЙ-НАРКОЛОГОВ 

 
    Козырев В.Н.          - председатель - главный врач ПКБ N 1 
                            им. Н.А. Алексеева, главный психиатр и нарколог 
                            Департамента здравоохранения, д.м.н., профессор 
 
    Михайлова В.А.        - секретарь - заведующий ОМО по наркологии 
 
    Члены подкомиссии: 
    Брюн Е.А.             - директор МНПЦ наркологии, д.м.н. 
 
    Шамов С.А.            - профессор кафедры психиатрии, наркологии и 
                            психотерапии МГМСУ, д.м.н. 
 
    Благов Л.Н.           - заведующий кафедрой наркомании и токсикомании с 
                            курсом психотерапии РГМУ, к.м.н. 
 
    Рубченко И.А.         - главный врач наркологического диспансера N 5 
                            ЗАО 
 
    Копоров С.Г.          - главный врач наркологического диспансера N 1 
                            ЮАО, к.м.н. 
 
    Бузик О.Ж.            - заместитель директора МНПЦ наркологии, д.м.н. 

 



 
 
 
 

Приложение 25 
к приказу Департамента 

здравоохранения города Москвы 
от 25 августа 2009 г. N 1037 

 
СОСТАВ 

СПЕЦИАЛИЗИРОВАННОЙ ПОДКОМИССИИ ПО АТТЕСТАЦИИ 
ВРАЧЕЙ-ФТИЗИАТРОВ 

 
    Литвинов В.И.         - председатель - директор МНПЦ борьбы с 
                            туберкулезом, д.м.н., профессор, академик РАМН 
 
    Кочеткова Е.Я.        - заместитель председателя - заведующий отделом 
                            ОМО МНПЦ борьбы с туберкулезом, к.м.н. 
 
    Стахеева Л.Б.         - секретарь - заведующий отделением организации 
                            фтизиопедиатрической помощи МНПЦ борьбы с 
                            туберкулезом 
 
    Члены подкомиссии: 
    Овсянкина Е.С.        - руководитель детско-подростковым отделом ГУ 
                            ЦНИИТ РАМН, главный детский фтизиатр 
                            Департамента здравоохранения, д.м.н., профессор 
 
    Собкин А.Л.           - главный врач ПТД N 16 САО, к.м.н. 
 
    Дитятков А.Е.         - главный врач ПТКД N 12 СВАО, д.м.н., профессор 
 
    Батыров Ф.А.          - главный врач ТКБ N 7, д.м.н., профессор 

 
 
 
 
 

Приложение 26 
к приказу Департамента 

здравоохранения города Москвы 
от 25 августа 2009 г. N 1037 

 
СОСТАВ 

СПЕЦИАЛИЗИРОВАННОЙ ПОДКОМИССИИ ПО АТТЕСТАЦИИ 
ВРАЧЕЙ-ОФТАЛЬМОЛОГОВ 

 
    Мошетова Л.К.        - председатель - заведующий кафедрой офтальмологии 
                           РМАПО, главный офтальмолог Департамента 
                           здравоохранения, д.м.н., профессор, академик 
                           РАМН 
 
    Симонова С.В.        - секретарь - заведующий ОМО по офтальмологии 
 
    Члены подкомиссии: 
    Гришина Е.Е.         - главный врач офтальмологической клинической 
                           больницы, д.м.н., профессор 
 
    Егоров Е.А.          - заведующий кафедрой офтальмологии лечебного 
                           факультета РГМУ, д.м.н., профессор 
 
    Кочергин С.А.        - профессор кафедры офтальмологии РМАПО, д.м.н. 
 



    Мишустин В.В.        - заведующий офтальмологическим отделением 
                           Тушинской ДГБ, главный детский офтальмолог 
                           Департамента здравоохранения, к.м.н. 
 
    Константинова Л.Ф.   - врач-офтальмолог поликлиники N 181 СЗАО 
 
    Гусева М.Р.          - профессор кафедры глазных болезней 
                           педиатрического факультета РГМУ, д.м.н. 
 
    Перламутрова-        - член Совета старейшин Департамента 
    Хуторская В.В.         здравоохранения 

 
 
 
 
 

Приложение 27 
к приказу Департамента 

здравоохранения города Москвы 
от 25 августа 2009 г. N 1037 

 
СОСТАВ 

СПЕЦИАЛИЗИРОВАННОЙ ПОДКОМИССИИ ПО АТТЕСТАЦИИ 
ВРАЧЕЙ-СТОМАТОЛОГОВ 

 
    Максимовский Ю.М.     - председатель - заведующий кафедрой 
                            терапевтической стоматологии МГМСУ, главный 
                            стоматолог Департамента здравоохранения, 
                            д.м.н., профессор 
 
    Лапшина Н.А.          - секретарь - заведующий ОМО по стоматологии 
 
    Члены подкомиссии: 
    Куликов Р.И.          - главный врач стоматологической поликлиники 
                            N 49, окружной стоматолог УЗ САО 
 
    Чергештов Ю.И.        - заведующий кафедрой госпитальной хирургической 
                            стоматологии и челюстно-лицевой хирургии МГМСУ, 
                            д.м.н., профессор 

 
 
 
 
 

Приложение 28 
к приказу Департамента 

здравоохранения города Москвы 
от 25 августа 2009 г. N 1037 

 
СОСТАВ 

СПЕЦИАЛИЗИРОВАННОЙ ПОДКОМИССИИ ПО АТТЕСТАЦИИ 
ВРАЧЕЙ - ДЕТСКИХ СТОМАТОЛОГОВ 

 
    Васина С.А.         - председатель - доцент кафедры профилактики МГМСУ, 
                          главный детский стоматолог Департамента 
                          здравоохранения, к.м.н. 
 
    Надток Л.П.         - секретарь - инженер по охране труда детской 
                          стоматологической поликлиники N 28 ЗАО 
 
    Члены подкомиссии: 
    Елкина Н.М.         - главный врач детской стоматологической 
                          поликлиники N 26 СЗАО 



 
    Оспанова Г.Б.       - старший научный сотрудник ЦНИИС, д.м.н. 
 
    Сахарова Э.Б.       - президент АНО "Центр профилактической 
                          стоматологии "Профидент", к.м.н. 
 
    Морозова Н.В.       - заведующий кафедрой стоматологии детского 
                          возраста РМАПО, д.м.н. 
 
    Иванова С.Б.        - заместитель главного врача детской 
                          стоматологической поликлиники N 28 ЗАО 

 
 
 
 
 

Приложение 29 
к приказу Департамента 

здравоохранения города Москвы 
от 25 августа 2009 г. N 1037 

 
СОСТАВ 

СПЕЦИАЛИЗИРОВАННОЙ ПОДКОМИССИИ ПО АТТЕСТАЦИИ 
СПЕЦИАЛИСТОВ С ВЫСШИМ ОБРАЗОВАНИЕМ ПО ЛАБОРАТОРНОЙ 

ДИАГНОСТИКЕ 
 

    Меньшиков Д.Д.        - председатель - главный научный сотрудник 
                            лаборатории клинической микробиологии НИИ СП 
                            им. Н.В. Склифосовского, д.м.н., профессор 
 
    Аверина Е.Л.          - секретарь - заведующий ОМО по лабораторной 
                            диагностике 
 
    Члены подкомиссии: 
    Чабановская И.А.      - заведующий клинико-диагностической лабораторией 
                            ГКБ N 20 
 
    Жуховицкий В.Г.       - заведующий микробиологической лабораторией ГКБ 
                            им. С.П. Боткина, к.м.н. 
 
    Тарасенко О.А.        - заведующий централизованной диагностико- 
                            серологической лабораторией станции переливания 
                            крови, к.м.н. 
 
    Рудакова И.А.         - заведующий клинико-диагностической лабораторией 
                            ГКБ N 7 
 
    Клюев А.Е.            - заведующий химико-токсикологической 
                            лабораторией НИИ СП им. Н.В. Склифосовского, 
                            к.фарм.н. 
 
    Полонская Н.Ю.        - заведующий централизованной межрайонной 
                            многопрофильной лабораторией при ГП N 117 ЦАО, 
                            д.м.н. 

 
 
 
 
 

Приложение 30 
к приказу Департамента 

здравоохранения города Москвы 
от 25 августа 2009 г. N 1037 



 
СОСТАВ 

СПЕЦИАЛИЗИРОВАННОЙ ПОДКОМИССИИ ПО АТТЕСТАЦИИ 
ВРАЧЕЙ ПО ЛЕЧЕБНОЙ ФИЗКУЛЬТУРЕ И ПО ВРАЧЕБНОМУ КОНТРОЛЮ 

ЗА ЗАНИМАЮЩИМИСЯ ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРОЙ И СПОРТОМ 
 

    Орджоникидзе З.Г.   - председатель - директор МНПЦ спортивной медицины, 
                          д.м.н. 
 
    Хованцева Е.А.      - секретарь - заведующий отделением реабилитации 
                          МНПЦ спортивной медицины 
 
    Члены подкомиссии: 
    Зайцева Н.Н.        - заместитель директора по организационно- 
                          методической работе МНПЦ спортивной медицины 
 
    Павлов В.И.         - заведующий отделением функциональной 
                          диагностики МНПЦ спортивной медицины, к.м.н. 
 
    Гершбург М.И.       - заведующий отделением восстановительного 
                          лечения МНПЦ спортивной медицины 
 
    Исаева Е.Н.         - заведующий травматологическим 
                          (реабилитационным) отделением терапии МНПЦ 
                          спортивной медицины 
 
    Сейфулла Р.Д.       - заведующий лабораторией клинической 
                          фармакологии и антидопингового контроля МНПЦ 
                          спортивной медицины, д.м.н. 

 
 
 
 
 

Приложение 31 
к приказу Департамента 

здравоохранения города Москвы 
от 25 августа 2009 г. N 1037 

 
СОСТАВ 

СПЕЦИАЛИЗИРОВАННОЙ ПОДКОМИССИИ ПО АТТЕСТАЦИИ 
ВРАЧЕЙ-ПАТОЛОГОАНАТОМОВ 

 
    Зайратьянц О.В.       - председатель - заместитель главного врача ГКБ 
                            N 33 им. А.А. Остроумова, заведующий кафедрой 
                            патологической анатомии МГМСУ, главный 
                            патологоанатом Департамента здравоохранения, 
                            д.м.н., профессор 
 
    Полянко Н.И.          - заместитель председателя - заведующий ОМО 
                            патологоанатомической службы, к.м.н. 
 
    Добряков А.В.         - секретарь - заведующий патологоанатомическим 
                            отделением ГКБ N 33 им. А.А. Остроумова, к.м.н. 
 
    Члены подкомиссии: 
    Клочков С.А.          - заведующий патологоанатомическим отделением 
                            ДГКБ Святого Владимира, д.м.н. 
 
    Титкин В.М.           - врач-патологоанатом ДКЦ N 6 САО 
 
    Рогов К.А.            - заведующий патологоанатомическим отделением ГКБ 
                            N 4, д.м.н., профессор 
 



    Титова Г.П.           - заведующий лабораторией электронной микроскопии 
                            НИИ СП им. Н.В. Склифосовского, д.м.н., 
                            профессор 

 
 
 
 
 

Приложение 32 
к приказу Департамента 

здравоохранения города Москвы 
от 25 августа 2009 г. N 1037 

 
СОСТАВ 

СПЕЦИАЛИЗИРОВАННОЙ ПОДКОМИССИИ ПО АТТЕСТАЦИИ 
ВРАЧЕЙ - СУДЕБНО-МЕДИЦИНСКИХ ЭКСПЕРТОВ 

 
    Жаров В.В.               - председатель - начальник Бюро СМЭ, главный 
                               судмедэксперт Департамента здравоохранения, 
                               д.м.н., профессор 
 
    Сахаров Г.Ю.             - секретарь - заведующий танатологическим 
                               отделением N 10, к.м.н. 
 
    Члены подкомиссии: 
    Пашинян Г.А.             - заведующий танатологическим отделением N 9, 
                               д.м.н., профессор 
 
    Василевский В.К.         - заместитель начальника по экспертной работе 
                               Бюро СМЭ 
 
    Клюев А.Е.               - заведующий клинико-токсикологической 
                               лабораторией НИИ СП им. Н.В. Склифосовского, 
                               к.м.н. 
 
    Громов Ю.Л.              - врач - судебно-медицинский эксперт Бюро СМЭ 
 
    Антоненко Г.А.           - заведующий судебно-биологическим отделением 
                               Бюро СМЭ 
 
    Шигеев С.В.              - врач - судебно-медицинский эксперт 
                               танатологического отделения N 4, д.м.н. 
 
    Исаев А.И.               - заместитель начальника по организационно- 
                               методической работе Бюро СМЭ, к.м.н. 

 
 
 
 
 

Приложение 33 
к приказу Департамента 

здравоохранения города Москвы 
от 25 августа 2009 г. N 1037 

 
СОСТАВ 

СПЕЦИАЛИЗИРОВАННОЙ ПОДКОМИССИИ ПО АТТЕСТАЦИИ 
ВРАЧЕЙ-ТРАНСФУЗИОЛОГОВ И МЕДИЦИНСКИХ СЕСТЕР 

 
    Майорова О.А.         - председатель - главный врач станции переливания 
                            крови, д.м.н., профессор 
 
    Москалик В.А.         - заместитель председателя - заместитель главного 



                            врача Станции переливания крови - руководитель 
                            ОМО по трансфузиологии, к.м.н. 
 
    Морозова Н.Г.         - секретарь - главный специалист - 
                            врач-трансфузиолог ОМО станции 
                            переливания крови, к.м.н. 
 
    Члены комиссии: 
    Ложкин А.В.           - заместитель главного врача станции переливания 
                            крови, к.м.н. 
 
    Хватов В.Б.           - руководитель отдела трансфузиологии НИИ СП им. 
                            Н.В. Склифосовского, д.м.н., профессор 
 
    Кобзева Е.Н.          - заведующий отделением переливания крови НИИ СП 
                            им. Н.В. Склифосовского, к.м.н. 
 
    Пыльгук В.И.          - заведующий отделением переливания крови 
                            Морозовской ДГКБ, к.м.н. 
 
    Болдырева Г.П.        - главная медицинская сестра станции переливания 
                            крови 

 
 
 
 
 

Приложение 34 
к приказу Департамента 

здравоохранения города Москвы 
от 25 августа 2009 г. N 1037 

 
СОСТАВ 

ПОДКОМИССИИ ПО АТТЕСТАЦИИ СПЕЦИАЛИСТОВ С 
ВЫСШИМ И СРЕДНИМ ФАРМАЦЕВТИЧЕСКИМ ОБРАЗОВАНИЕМ 

 
    Иванов С.О.           - председатель - начальник Управления фармации 
                            Департамента здравоохранения 
 
    Суркова Н.Б.          - секретарь - заместитель начальника отдела 
                            государственной службы и кадров Департамента 
                            здравоохранения 
 
    Члены подкомиссии: 
    Мурадова Л.И.         - директор Московского фармацевтического училища 
                            N 10 
 
    Максимкина Е.А.       - заведующий кафедрой управления и экономики 
                            фармации ФПО провизоров ММА им. И.М. Сеченова, 
                            д.фарм.н., профессор 
 
    Олисевич К.И.         - главный специалист отдела государственной 
                            службы и кадров Департамента здравоохранения 
 
    Пархоменко Д.В.       - заместитель начальника Управления организации 
                            государственного контроля в сфере обращения 
                            медицинской продукции и средств реабилитации 
                            инвалидов Федеральной службы по надзору в сфере 
                            здравоохранения и социального развития, 
                            д.фарм.н. 

 
 
 
 



 
Приложение 35 

к приказу Департамента 
здравоохранения города Москвы 

от 25 августа 2009 г. N 1037 
 

СОСТАВ 
СПЕЦИАЛИЗИРОВАННОЙ ПОДКОМИССИИ ПО АТТЕСТАЦИИ 

ЗУБНЫХ ТЕХНИКОВ 
 

    Ирошникова Е.С.         - председатель - доцент кафедры пропедевтики 
                              ортопедической стоматологии МГМСУ, к.м.н. 
 
    Лапшина Н.А.            - секретарь - заведующий ОМО по стоматологии 
 
    Члены подкомиссии: 
    Алексеев Ф.И.           - руководитель городского центра комплексной 
                              стоматологической помощи при ГПБ N 14, к.м.н. 
 
    Алабин И.В.             - директор медицинского училища N 1 
 
    Орленко А.Р.            - преподаватель медицинского училища N 1 
 
    Воронина Т.Ф.           - преподаватель медицинского училища N 1 

 
 
 
 
 

Приложение 36 
к приказу Департамента 

здравоохранения города Москвы 
от 25 августа 2009 г. N 1037 

 
СОСТАВ 

ПОДКОМИССИИ ПО АТТЕСТАЦИИ СРЕДНИХ МЕДИЦИНСКИХ РАБОТНИКОВ, 
РАБОТАЮЩИХ В СТАЦИОНАРАХ И ПОЛИКЛИНИЧЕСКИХ УЧРЕЖДЕНИЯХ ПО 

ОБСЛУЖИВАНИЮ ДЕТСКОГО НАСЕЛЕНИЯ ПО СПЕЦИАЛЬНОСТИ 
"СЕСТРИНСКОЕ ДЕЛО" 

 
    Бухрашвили М.К.          - председатель - главный врач НИИ детской 
                               неотложной хирургии и травматологии 
 
    Онищенко Л.И.            - секретарь - главная медицинская сестра ДГКБ 
                               Святого Владимира 
 
    Члены подкомиссии: 
    Иванчатенко Г.Н.         - врач ДГП N 110 СВАО 
 
    Лапшина Г.К.             - заведующий отделением ДГКБ N 9 
                               им. Г.Н. Сперанского 
 
    Березина Н.А.            - лаборант-гистолог ГКБ N 51 
 
    Лезная Н.Д.              - главная медицинская сестра Измайловской ДГКБ 

 
 
 
 
 

Приложение 37 
к приказу Департамента 

здравоохранения города Москвы 



от 25 августа 2009 г. N 1037 
 

СОСТАВ 
ПОДКОМИССИИ ПО АТТЕСТАЦИИ СРЕДНИХ МЕДИЦИНСКИХ РАБОТНИКОВ 

ПО СПЕЦИАЛЬНОСТЯМ "ЛЕЧЕБНОЕ ДЕЛО" И "АКУШЕРСКОЕ ДЕЛО" 
 

    Афанасьев В.А.         - председатель - главный врач ГКБ N 7 
 
    Куликова Л.И.          - заместитель председателя - заместитель 
                             начальника Управления организации 
                             медицинской помощи детям и матерям - 
                             начальник отдела организации медицинской 
                             помощи детям Департамента здравоохранения 
 
    Смирнова И.Ю.          - секретарь - старший фельдшер отдела акушерства 
                             и гинекологии СС и НМП им. А.С. Пучкова 
 
    Члены подкомиссии: 
    Боровских Т.И.         - директор медицинского училища N 17 
 
    Телешова Л.А.          - преподаватель медицинского училища N 17 
 
    Попко Н.И.             - заведующий организационным отделом профсоюза 
                             работников здравоохранения г. Москвы 
 
    Черепанова И.А.        - старший врач отдела организации контроля за 
                             медицинской помощью СС и НМП им. А.С. Пучкова 
 
    Турашова М.Г.          - главный фельдшер СС и НМП им. А.С. Пучкова 
 
    Шумова И.В.            - старший врач отдела организации контроля за 
                             медицинской помощью СС и НМП им. А.С. Пучкова 
 
    Логвинова О.В.         - заместитель главного врача по работе с 
                             сестринским персоналом СС и НМП им. 
                             А.С. Пучкова 

 
 
 
 
 

Приложение 38 
к приказу Департамента 

здравоохранения города Москвы 
от 25 августа 2009 г. N 1037 

 
СОСТАВ 

ПОДКОМИССИИ ПО АТТЕСТАЦИИ СРЕДНИХ МЕДИЦИНСКИХ РАБОТНИКОВ 
ПО СПЕЦИАЛЬНОСТИ "ЛАБОРАТОРНАЯ ДИАГНОСТИКА" 

 
    Титова Т.И.           - председатель - заведующий клинико- 
                            диагностической лабораторией ПКБ N 1 
                            им. Н.А. Алексеева, к.м.н. 
 
    Купина Л.М.           - заместитель председателя - заведующий клинико- 
                            диагностической лабораторией госпиталя 
                            ветеранов войн N 3, к.м.н. 
 
    Завалишина Т.Н.       - секретарь - врач-лаборант ПКБ N 1 
                            им. Н.А. Алексеева 
 
    Члены подкомиссии: 
    Козлова Т.Л.          - заведующий патологоанатомическим отделением ГКБ 
                            N 24 



 
    Калинина М.В.         - заведующий центральной бактериологической 
                            лабораторией Тушинской ДГБ 
 
    Громов Ю.Л.           - заведующий лабораторным отделом городского Бюро 
                            СМЭ 
 
    Петрова И.В.          - главный специалист - врач отдела 
                            государственной службы и кадров Департамента 
                            здравоохранения 

 
 
 
 
 

Приложение 39 
к приказу Департамента 

здравоохранения города Москвы 
от 25 августа 2009 г. N 1037 

 
СОСТАВ 

ПОДКОМИССИИ ПО АТТЕСТАЦИИ СРЕДНИХ МЕДИЦИНСКИХ 
РАБОТНИКОВ, РАБОТАЮЩИХ В СТАЦИОНАРАХ ПО ОБСЛУЖИВАНИЮ 

ВЗРОСЛОГО НАСЕЛЕНИЯ, ПО СПЕЦИАЛЬНОСТЯМ "СЕСТРИНСКОЕ ДЕЛО", 
"ОПЕРАЦИОННОЕ ДЕЛО", "АНЕСТЕЗИОЛОГИЯ И РЕАНИМАТОЛОГИЯ", 

"ОРГАНИЗАЦИЯ СЕСТРИНСКОГО ДЕЛА" 
 

    Пироцкий Н.Н.          - председатель - главный врач туберкулезной 
                             клинической больницы N 3 им. Г.А. Захарьина 
 
    Красильникова И.М.     - заместитель председателя - заведующий 
                             отделением общехирургического профиля, 
                             преподаватель Центра повышения квалификации 
                             специалистов здравоохранения 
 
    Олисевич К.И.          - секретарь - главный специалист отдела 
                             государственной службы и кадров Департамента 
                             здравоохранения 
 
    Члены подкомиссии: 
    Плетминцева Г.Б.       - заместитель главного врача по работе с 
                             сестринским персоналом ГКБ N 23 "Медсантруд" 
 
    Бахметьева А.А.        - главная медсестра хосписа N 2 САО 
 
    Сахончик В.Н.          - главная медицинская сестра ГКБ N 13 
 
    Брукс Н.А.             - главная медицинская сестра ПКБ N 4 
                             им. П.Б. Ганнушкина 
 
    Полевик Н.В.           - преподаватель Центра повышения квалификации 
                             специалистов здравоохранения 
 
    Почхуа Т.Н.            - заместитель главного врача по работе с 
                             сестринским персоналом НКБ N 17 
 
    Царева В.Г.            - заместитель главного врача по работе с 
                             сестринским персоналом госпиталя для ветеранов 
                             войн N 3 
 
    Чурикова И.Е.          - заведующий отделением сестринского ухода ГКБ 
                             N 4 

 
 



 
 
 

Приложение 40 
к приказу Департамента 

здравоохранения города Москвы 
от 25 августа 2009 г. N 1037 

 
СОСТАВ 

ПОДКОМИССИИ ПО АТТЕСТАЦИИ СРЕДНИХ МЕДИЦИНСКИХ 
РАБОТНИКОВ ПО СПЕЦИАЛЬНОСТЯМ "МЕДИЦИНСКИЙ МАССАЖ", 

"ФИЗИОТЕРАПИЯ", "ФУНКЦИОНАЛЬНАЯ ДИАГНОСТИКА", 
"ДИЕТОЛОГИЯ", "ЛЕЧЕБНАЯ ФИЗКУЛЬТУРА", 

"МЕДИЦИНСКАЯ СТАТИСТИКА", "СТОМАТОЛОГИЯ", 
"ИНСТРУКТОР ПО САНИТАРНОМУ ПРОСВЕЩЕНИЮ" 

 
    Корышев В.И.           - председатель - главный врач городской больницы 
                             N 10 
 
    Михалева Л.А.          - секретарь - главный специалист отдела 
                             государственной службы и кадров Департамента 
                             здравоохранения 
 
    Члены подкомиссии: 
    Иноятова Т.Н.          - заведующий кабинетом стоматологии Центра 
                             повышения квалификации специалистов 
                             здравоохранения 
 
    Селиванова Л.В.        - заведующий отделом экономической работы Совета 
                             профсоюза работников здравоохранения 
                             г. Москвы 
 
    Шпак С.Е.              - заведующий физиотерапевтическим отделением ГКБ 
                             N 52 
 
    Корнеева Л.П.          - заведующий физиотерапевтическим отделением ГП 
                             N 198 ЮАО 
 
    Яковлева З.И.          - главная медицинская сестра ГКБ N 10 
 
    Гурина А.И.            - главная медицинская сестра НИИ скорой помощи 
                             им. Н.В. Склифосовского 
 
    Сахончик В.Н.          - главная медицинская сестра ГКБ N 13 

 
 
 
 
 

Приложение 41 
к приказу Департамента 

здравоохранения города Москвы 
от 25 августа 2009 г. N 1037 

 
СОСТАВ 

ПОДКОМИССИИ ПО АТТЕСТАЦИИ РЕНТГЕНОЛАБОРАНТОВ, 
МЕДИЦИНСКИХ РАДИОЛОГИЧЕСКИХ СЕСТЕР, СЕСТЕР УЗ-КАБИНЕТОВ 

 
    Китаев В.В.             - председатель - руководитель отделения НПЦ 
                              медицинской радиологии, к.м.н. 
 
    Соловьева Н.И.          - секретарь - главная медсестра НПЦ медицинской 
                              радиологии 



 
    Члены подкомиссии: 
    Босин В.Ю.              - заместитель директора по научной работе НПЦ 
                              медицинской радиологии, д.м.н., профессор 
 
    Дубров Э.Я.             - консультант ультразвукового отделения НИИ СП 
                              им. Н.В. Склифосовского, д.м.н. 
 
    Линденбратен Л.Д.       - руководитель отдела организации подготовки 
                              лучевых специалистов НПЦ медицинской 
                              радиологии, д.м.н., профессор 
 
    Подляшук Е.Л.           - врач-радиолог организационно-методического 
                              отделения НПЦ медицинской радиологии, к.м.н. 
 
    Рубин М.П.              - заведующий отделением денситометрии ГКБ N 23, 
                              к.м.н. 

 
 
 
 
 

Приложение 42 
к приказу Департамента 

здравоохранения города Москвы 
от 25 августа 2009 г. N 1037 

 
СОСТАВ 

ПОДКОМИССИИ ПО АТТЕСТАЦИИ МЕДИЦИНСКИХ СЕСТЕР 
АМБУЛАТОРНО-ПОЛИКЛИНИЧЕСКИХ УЧРЕЖДЕНИЙ ПО 

СПЕЦИАЛЬНОСТЯМ "СЕСТРИНСКОЕ ДЕЛО", "СЕСТРИНСКОЕ ДЕЛО 
В ПЕДИАТРИИ", "ОРГАНИЗАЦИЯ СЕСТРИНСКОГО ДЕЛА" 

 
    Репин И.В.          - председатель - главный врач городской 
                          поликлиники N 5 
 
    Соловьева Н.А.      - заместитель председателя - заместитель 
                          начальника отдела государственной службы 
                          и кадров Департамента здравоохранения 
 
    Иванова Г.Н.        - секретарь - преподаватель Центра профессиональной 
                          подготовки кадров и последипломного образования 
 
    Члены подкомиссии: 
    Сербиновская Н.А.   - директор Центра профессиональной подготовки 
                          кадров и последипломного образования 
 
    Флинт А.В.          - начальник отдела развития сестринского дела 
                          Центра профессиональной подготовки кадров и 
                          последипломного образования 
 
    Кукса Е.А.          - заведующий ДШО ДГП N 145 ЮАО 
 
    Зарубина В.В.       - главная медицинская сестра ГП N 150, главный 
                          внештатный специалист по сестринскому делу УЗ 
                          ЮЗАО 
 
    Трубкина Н.М.       - главная медицинская сестра ДГП N 102 СВАО 
 
    Пичугина О.А.       - главная медицинская сестра ГП N 68, главный 
                          внештатный специалист по сестринскому делу УЗ 
                          ЦАО 
 
 



 


